
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 11 – Novembro de 2015. 
 

 
126

  
Processo nº 1.00.000.012340/2015-12. Exercício Provisório. KARINA MARINA DA SILVA MIRANDA, ocupante do cargo de 

Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, do quadro do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. Tendo em vista o que consta no processo 
em referência e em cumprimento à decisão  do Conselho Nacional do Ministério Público proferida nos autos do Procedimento de Controle 
Administrativo nº 1.00289/2015-05, AUTORIZO o exercício provisório da servidora na Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo. 
CONCEDO o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.  
 
 
DESPACHO Nº 924 
 

Em, 17 de novembro de 2015 
 

Processo nº 1.00.000.016463/2015-22. Remoção. LILIAN DE PAIVA VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23504, removida da Procuradoria da República no Município de Montes Claros para a 
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, nos termos da Portaria SG/MPU nº 281, de 19 de outubro de 2015, DOU de 20 de outubro de 2015.  
Tendo em vista o que consta no processo em referência, AUTORIZO a liberação imediata da servidora.  
 
DESPACHO Nº 933 
 

Em, 17 de novembro de 2015 
 

Processo n.º 1.00.000.011688/2014-10.  Lotação Provisória. RODRIGO GONZAGA PINTO, matrícula nº 9483, ocupante do 
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, lotado na Procuradoria Regional da República 
da 1ª Região. Tendo em vista o que consta no processo em referência, AUTORIZO a prorrogação da lotação provisória do servidor na Escola 
Superior do Ministério Público da União, pelo prazo de 1 (um) ano, em caráter excepcional, com fundamento no art. 19 da Portaria PGR/MPU nº 
424, de 5 de julho de 2013.  
 
DESPACHO Nº 957 
 

Em, 23 de novembro de 2015 
 

Processo nº 1.30.001.005090/2015-15. Período de Trânsito. ANTONIO LUIZ SILVA DE ARAUJO, ocupante do cargo de 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, removido da Procuradoria da República no Município de Resende para a 
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, nos termos da Portaria SG/MPU nº 281, de 19 de outubro de 2015, DOU de 20 de outubro 
de 2015. Tendo em vista o que consta no processo em referência, INDEFIRO o pedido de prorrogação do período de trânsito para 30 (trinta) dias.  
 
DESPACHO Nº 975 
 

Em, 30 de novembro de 2015. 
 

Processo nº 1.00.000.010982/2013-15. Lotação Provisória. ANA RITA COELHO COLAÇO DIAS, matrícula nº 
25144, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro da Procuradoria Geral do Trabalho. Tendo em vista 
o que consta do processo em referência, AUTORIZO a alteração da unidade de lotação provisória da Procuradoria da República no 
Município de Palmares para a Procuradoria da República no Estado de Pernambuco, para exercício de função de confiança, FC-2, 
com fundamento no art. 1º, inciso VI, alínea “a”, da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013 
 
 

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA 
Secretário-Geral Adjunto 

 
 

DIRETORIA-GERAL DA ESMPU 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL 
 

Portaria nº 126, de 29 de outubro de 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor WESLEY DE JESUS SILVA, matrícula nº 70396, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Lanlink Informática Ltda 
Contrato: 25/2015 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 



Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 11 – Novembro de 2015. 
 

 
126

 Objeto: Fornecimento de licenças do software Core User Cal 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor 

IVO EDGAR MOREIRA FERREIRA, matrícula nº 70085. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Portaria nº 127, de 29 de outubro de 2015 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor WESLEY DE JESUS SILVA, matrícula nº 70396, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Allen Rio Serviço e Comércio de Produtos de Informática Ltda 
Contrato: 26/2015 
Objeto: Fornecimento de licenças dos softwares Microsoft System Center Server Datacenter e Microsoft 

Windows Server Datacenter 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor 

IVO EDGAR MOREIRA FERREIRA, matrícula nº 70085. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Portaria nº 128, de 04 de novembro de 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO ANTÔNIO FERNANDES BOSSATO, matrícula nº 17.816, para controlar 
e fiscalizar a execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Modilac Indústria e Comércio de Móveis Ltda 
Contrato: 27/2015 
Objeto: Aquisição e montagem de estações de trabalho 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor 

LEONARDO MONTEIRO GAROTTI, matrícula nº 70278. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Portaria nº 129, de 03 de novembro de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

I – Elogiar a servidora ROSANIR APARECIDA DA SILVA pelo alto grau de comprometimento, colaboração e 
eficiência com que sempre desempenhou as atividades a ela delegadas durante o período de exercício na Escola Superior do 
Ministério Público da União. 

II – Determinar que esta menção elogiosa seja registrada nos assentamentos funcionais da servidora. 
 

Portaria nº 130, de 05 de novembro de 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora CAROLINA SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 17.425-4, para controlar e 
fiscalizar a execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Oficina da Palavra Ltda 
Contrato: 28/2015 
Objeto: Ministrar o curso “Media Training – módulo avançado” 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas peloa servidora 

GRAZIANE MADUREIRA BAPTISTA, matrícula nº 70105-0. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Portaria nº 131, de 12 de novembro de 2015 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 


